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اخبار

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

تشکیل کارگروه مشترک با بانک مرکزی برای حل مشکل 
بازگشت ارز

معاون  وزیر صمت با اشــاره به تدوین نقشه راه این ســازمان برای حمایت از 
صادرکنندگان و رفع مشکلات پیش روی آنها گفت: کارگروه مشترکی با بانک 
مرکزی برای رفع مشکلات بازگشت ارز صادراتی تشکیل شده است.به گزارش 
اقتصادســرآمد، علیرضا پیمان پاک در بیست وپنجمین ســالروز ملی صادرات 
اظهارکرد: پشــتیبانی و حمایت دولت، رفع موانع و تسهیل صادرات را به دنبال 
داشته است. تغییر رویکرد در ســازمان توسعه تجارت یک راه اصلی است  و در 
نقشه راهی که در نظر گرفته شــده، همه چالش های زنجیره تولید تا صادرات  و 
فروش مشخص خواهد شد و پیش نیاز ها دیده می شــود.وی با تاکید بر اینکه 
۲۶ دستگاه در مراحل صادرات حضور دارند، تاکید کرد: سازمان توسعه تجارت 
به عنوان پنجره واحد صادرات با هم افزایی نهادهای مرتبط به دنبال تسهیل روند 
تجاری است زیرا با مشخص شدن گلوگاه ها می توان به سمت عملیاتی و اجرایی 
شدن پیمان ها و توسعه مبادلات گام برداشت.  رئیس سازمان توسعه تجارت افزود: 
موضوع لجستیک وحمل ونقل دریایی وناوگان حمل ونقل از موضوعاتی است که 
پیگیری می شود. برای مثال در حوزه ریلی گلوگاه های کوتاهی داریم که اگر این 
اولویت ها مورد توجه قرار گیرد، می تواند بسیار موثر باشد.معاون  وزیر صمت 
با بیان اینکه اگر در موضوع لجستیک 10 درصد سرمایه گذاری کنیم، می توانیم 
100 درصد پیشرفت در صادرات داشته باشیم، گفت: تک تک  پایانه های صادراتی 
مشکلات ریزی دارد که اگر حل شود خیلی موثر است. همچنین یک برنامه میان 
مدت وبلند مدت نیز در کنار نقشه راه وجود دارد که تحقق اهداف سازمان کمک 
می کند.رئیس کل سازمان توســعه تجارت ایران اظهار کرد: در مسأله تحریم دو 
مسأله وجود دارد یکی بحث انتقال ارز است اما مسأله مهم دیگر جایگزینی ال سی 
است زیرا با توجه به مشکلاتی که در این بخش وجود دارد تجار ما مجبور هستند، 
بر مبنای اعتماد کار کنند و لذا باید احتیاط کنند و این مسأله باعث کاهش مراودات 
تجاری می شود لذا با برخی بانک ها سوئیفت هایی با برخی بانک ها در حال آغاز 
است.وی ادامه داد: بحث اتاق های پایاپای تهاتر کالا بسیار حائز اهمیت است که 

با کمک بانک های خصوصی و دولتی آن را دنبال می کنیم.

 دسترسی مستقیم 30 درصد روستایی ها
 به خدمات بانکی

به گفته مدیرعامل پست بانک ایران، از ۲1 میلیون جمعیت روستایی ایران هفت 
میلیون و ۶00 هزار نفر به صورت مســتقیم به خدمات بانکی دسترسی دارند و 
برای ۹000 نفر در باجه های بانکی روستایی در بخش خصوصی ایجاد اشتغال 
شده  است.به گزارش اقتصادســرآمد، بهزاد شیری در نشستی به مناسبت بیست 
و ششمین سالگرد آغاز به کار این بانک با اشــاره به اینکه پست بانک ایران، دو 
وظیفه مهم حاکمیتی را بر عهده دارد، گفت: نخست اینکه پست بانک ایران بانک 
تخصصی و توســعه ای حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات است و دوم وظیفه 
دارد در مناطق روستایی و کمتر برخوردار خدمات بانکی و مالی ارائه دهد و بر این 
اساس از سال 1۳۹۷ تا پایان آبان ماه گذشته بیش از ۲۵ هزار میلیارد ریال تسهیلات، 
به فعالان حوزه ارتباطات اعطا کرده است و در همین مدت و با هدف اشتغال زایی 
در مناطق روســتایی، بیش از 1۹۵ هزار میلیارد ریال تسهیلات به فعالان حوزه 
روستایی کشور پرداخت شده است. شیری در بخش دیگری از گزارش خود با 
اشاره به آثار اجتماعی و اقتصادی حضور پست بانک ایران در روستاها تصریح 
کرد: از ۲1 میلیون جمعیت روستایی کشور هفت میلیون و ۶00 هزار نفر به صورت 
مستقیم به خدمات بانکی دسترســی دارند و برای ۹000 نفر در باجه های بانکی 
روستایی در بخش خصوصی ایجاد اشتغال شــده  است.مدیرعامل پست بانک 
ایران با تاکید بر ارائه خدمات با ابزارهای نوین بانکی در حوزه روستایی گفت: 
پست بانک با ۲۷۹۴ دســتگاه خودپرداز،  ۵۵۶۸ دستگاه پایانه شعب و ۸1 هزار 
و ۳۸0 دستگاه پایانه فروش در روستاها حضور دارد.وی یکی از وظایف پست 
بانک ایران را ایفای مسئولیت های  اجتماعی در کشور اعلام کرد و افزود: پرداخت 
سود سهام عدالت ۲.۵ میلیون خانوار روستایی، امهال ۲۳ هزار تسهیلات کسب و 
کارهای آسیب دیده، پرداخت یارانه 1.۴ میلیون خانوار روستایی، حمایت از ۸1 
نخبه پذیرفته شده روستایی در آزمون سراسری سال 1۴00 و حمایت از مسابقات 
پارالمپیک ۲0۲0 توکیو بخشی از فعالیت های پست بانک ایران در این حوزه است.
شیری با اشاره به اینکه تمام خدمات بانکی به صورت کامل در روستاها ارائه می 
شود، خاطرنشان کرد: یکی از موضوعاتی که پست بانک ایران را از سایر بانک ها 
متمایز می کند، بانکداری عاملی است که بانک ها و موسسات خدماتی می توانند 
با انعقاد تفاهم نامه از زیرساخت های بانک در روستاها برای ارائه خدمات خود 
بهره برداری کنند و در حال حاضر با امضای تفاهم نامه با بانک دی، مشتریان این 
بانک می توانند از خدمات بانک خود در شعب و باجه های بانکی روستایی استفاده 
کنند.وی با بیان اینکه پست بانک ایران برنامه راهبردی بانک را با رویکرد استقرار 
بانکداری دیجیتال تا افق 1۴0۳ تدوین کرده است که جایگاه پست بانک ایران 
در عرصه سودآوری و ســهم بانک از صنعت بانکی، سپرده ها، خدمات بانکی، 

تسهیلات، بانکداری دیجیتال و برنامه های اجرایی مشخص شده است.

تسهیلات 8 هزار میلیارد ریالی بانک تجارت برای حمایت 
از تولید و کارآفرینی

اولین قرارداد عاملیت تسهیلات اعطایی بانکها در چارچوب تبصره )1۸( قانون 
بودجه سال 1۴00 کل کشور بین بانک تجارت و معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری به امضا رسید.به گزارش اقتصادســرآمد، جمهوری به امضای دکتر 
هادی اخلاقی فیض آثار مدیر عامل این بانک و دکتر سورنا ستاری معاون علمی 
و فناوری رییس جمهور رسید، از ســوی بانک تجارت مجموعا ۸000 میلیارد 
ریال تسهیلات شامل ۳ هزار میلیارد ریال بر اساس تبصره 1۸ قانون بودجه و ۵ 
هزار میلیارد ریال نیز از محل منابع داخلی بانک برای اعطای تســهیلات تلفیقی 
در قالب سرمایه ثابت و سرمایه درگردش به اشخاص حقیقی و حقوقی معرفی 
شده از ســوی معاونت علمی و فناوری به بانک در نظر گرفته شده است. نرخ 
این تسهیلات در مناطق غیر برخوردار 10 درصد و برای سایر مناطق 1۲ درصد 
تعیین شده است.به مدیر عامل بانک تجارت با اشاره به تعامل نزدیک این بانک با 
صندوق نوآوری و شکوفایی در راستای حمایت از شرکت های دانش بنیان گفت: 
در این راستا بانک تجارت تاکنون بالغ بر 1۳ هزار میلیارد ریال تسهیلات و ۳۴ هزار 
میلیارد ریال ضمانتنامه برای شرکتهای دانش بنیان با معرفی صندوق نوآوری و 
شکوفایی صادر کرده و خوشبختانه هیچ یک از این تسهیلات و تعهدات تاکنون به 
مطالبات منجر نشده که این امر از وجود ظرفیت های مناسب در شرکتهای دانش 
بنیان حکایت دارد.دکتر اخلاقی به حرکت منســجم بانک تجارت در توسعه و 
حمایت از شرکتهای دانش بنیان اشاره داشت و یادآور شد: بانک تجارت تاکنون 
تفاهمنامه هایی را با شرکت ملی نفت، همراه اول، دانشگاه آزاد اسلامی و هلدینگ 
خلیج فارس برای حمایت از شرکتهای دانش بنیان به امضا رسانده که ارزش این 

تفاهمنامه ها رقمی بالغ بر ۳0 هزار میلیارد ریال است.

اختصاص بسته های حمایتی برای سرمایه گذاران خاص 
بانک گردشگری در پروژه های تولیدی و تجاری

قائم مقام بانک گردشــگری با اشــاره به برنامه این بانک برای ســرمایه گذاری در 
پروژه های تولیدی، تجاری و زیرســاختی و راهبرد اتخاذ شده در مسیر حمایت از 
مشارکت کنندگان و سرمایه گذاران پروژه ها اعلام کرد: مشتری محوری راهبرد اصلی 
بانک گردشگری است و برای سرمایه گذاران خاص متناسب با نیازشان، بسته های 
حمایتی درنظر گرفته می شود.به گزارش اقتصادسرآمد،  حسین رحمتی گفت: این 
بانک مشتری محوری را در کنار شعبه محوری قرار داده و به دنبال ایجاد یک کانال 
ارتباطی متفاوت با مشــتریان برای سفارشی سازی نیازها بر اساس درخواست های 
آنهاست.وی افزود: ایجاد کانال های ارتباطی بانک گردشگری با مشتریان با هدف 
تعامل دوسویه اســت و در این خصوص بازخورد نظرات مشــتریان مورد توجه 
مسئولان بانک قرار می گیرد.رحمتی با اشــاره به نامگذاری امسال با عنوان تولید، 
پشتیبانی ها، مانع زدایی ها تصریح کرد: بانک گردشــگری خدمات خود را به همه  
مشتریان به ویژه سرمایه گذاران در بخش های تولیدی و خدماتی در حوزه های مختلف 
اقتصادی به منظور ایجاد اشــتغال پایدار ارائه می دهد. وی گفت: بانک گردشگری 
ارائه بسته های حمایتی را بتازگی در قالب تسهیلات ثابت و سرمایه در گردش برای 
سرمایه گذاران پروژه میکامال کیش ارائه کرد و در نظر دارد مشابه این بسته ها را برای 

پروژه ها در استان های اصفهان، کرمان و دیگر نقاط کشور اجرایی کند.

 بیمه مرکزی خواستار اصلاح بخش هایی
 از لایحه بودجه 1401 کل کشور شد 

رئیس کل بیمه مرکزی در نامه ای به وزیر امور اقتصادی 
و دارایی خواســتار اصلاح بخش هایی از لایحه بودجه 
1۴01 کل کشور شد و بندهای پیشنهادی برای جایگزینی 

در لایحه ارائه کرد.
به گزارش  اقتصادسرآمد ازایلنا، غلامرضا سلیمانی در 
نامه ای به سید احســان خاندوزی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی خواســتار اصلاح بخش هایی از لایحه بودجه 
1۴01 کل کشــور شــد و بندهــای پیشــنهادی برای 

جایگزینی در لایحه ارائه کرد.
در این نامه رئیس کل بیمه مرکزی آمده است:

جناب آقای دکتر سیدّاحسان خاندوزی
وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی

با سلام و احترام؛
وفق متن تقدیمی لایحه بودجه ســال 1۴01 کشور به 
مجلس محترم شورای اسلامی، تغییراتی در بند »الف« 
تبصره )10( لایحه بودجه سال 1۴01 اعمال شده است 

که با متن پیشنهادی تفاوتهای متعددی دارد.
مزیــد اســتحضار؛ متــن پیشــنهادی بیمــه مرکزی 
جمهوری اســلامی ایــران پیش از این طــی مکاتبات 
شــماره 1۴00/100/11۵11۵ مورخ 1۴00/0۷/۲۴ و 
شــماره 1۴00/100/1۲۸۵۳۵ مــورخ 1۴00/0۸/11 
خدمت جنابعالی و معاونت سیاست گذاری اقتصادی آن 
وزارتخانه ارسال شده بود که عیناً توسط وزارت متبوع 
برای هیئت محترم وزیران نیز ارسال شد لکن ظاهراً متن 
لایحه در هیئت محترم وزیران تغییر کرده است. بر این 
اساس ضمن درخواست تغییر این بند از لایحه به دلایل 
زیر، خواهشمند است مساعدت نموده تا متن پیشنهادی 
بیمه مرکزی ج.ا. ایران به شرح ذیل جایگزین بند »الف« 

تبصره )10( لایحه 1۴01 شود:
الف( دلایل توجیهی و تغییرات مورد درخواست:

حذف »جمعیت هلال احمر جمهوری اســلامی ایران« 
و »ســازمان صدا و سیمای جمهوری اســلامی ایران« 
از فهرست اســتفاده کنندگان از مبلغ عوارض حق بیمه 

این بند؛
به استحضار می رســاند فعالیت این دو سازمان ارتباط 
محتوایی بــا مصرف عوارض حق بیمه شــخص ثالث 
ندارد و این دو ســازمان به صورت مســتقیم و عملی، 
فعّالیتی که منجر به کاهش تصادفات و مرگ و میر شود 
انجام نمی دهند. در خصوص برنامه های فرهنگ سازی 
و آگاهی بخشــی در جهت کاهش حوادث رانندگی نیز 
برنامه های متعدد به ســفارش بیمه مرکزی ج.ا. ایران و 
شــرکتهای بیمه و با پرداخت هزینه و قراردادهای قابل 
توجه با صدا و سیما ج.ا. ایران در حال انجام است که به 
قدر مکفی موضوع فرهنگ ســازی را پوشش می دهد و 

نیازی به مصرف مقادیر بیشتر نیست.
تغییر مبلغ وجــوه واریزی شــرکت های بیمه از اصل 
حق بیمه دریافتی از مبلغ پنج هزار میلیارد ریال به چهار 

هزار میلیارد ریال؛
حق بیمه دریافتی از رشــته بیمه شــخص ثالث جهت 
پرداخت خسارت به زیاندیدگان مصرف می شود و به 
همین منظور از مردم اخذ می گردد. کسر مبلغ پنج هزار 
میلیارد ریال از درآمد شــرکتهای بیمه به معنای کمبود 
منابع جهت پرداخت خســارت مردم است که منجر به 
نارضایتی گسترده بیمه گذاران این رشته، ورشکستگی 
مالی شــرکتهای بیمه و یا افزایش حق بیمه ها و تورم در 
این بیمه اجباری خواهد شد. لذا افزایش این مبلغ جهت 
تأمین کسری بودجه سایر دســتگاهها از محل حقوق 

بیمه گذاران به صلاح نخواهد بود.
پر رنگ شــدن نقش نظارتی بیمــه مرکزی و صراحت 
قانونی در این خصوص؛ بیمه مرکــزی و صنعت بیمه 
به عنوان پرداخت کننــده اصلی منابــع مذکور تاکنون 
نظارتِ دارای ضمانت اجرایی بر نحوه مصرف و نتایج 
واقعی این پرداختی را نداشــته است، لذا لازم است در 
بند مذکور ضمانت اجرایی لازم بر نحوه هزینه وجوه، 
میزان اختصاص یافته به هر دستگاه و برنامه های لازم به 
منظور کاهش تصادفات و مرگ و میر و همچنین مجوز 
واریز سه ماهه اعتبار به حساب هر دستگاه تحت نظارت 

مستقیم بیمه مرکزی انجام پذیرد.
ب( پیشنهاد بند جایگزین بیمه مرکزی ج.ا. ایران برای بند 

»الف« تبصره )10( در لایحه بودجه 1۴01:
”شــرکتهای بیمه ای مکلفند مبلغ چهار هــزار میلیارد 
)۴,000.000.000.000( ریال از اصل حق بیمه شخص 
ثالث دریافتی را طی جدولی که براســاس فروش بیمه 
)پرتفوی(  هر یــک از شــرکتها تعییــن و به  تصویب 
شورای عالی بیمه می رســد، به صورت ماهانه به درآمد 
عمومی ردیف 1۶0111 جدول شــماره )۵( این قانون 
نزد خزانه داری کل کشــور واریز کنند. وجوه واریزی 
شرکتهای بیمه موضوع این بند به عنوان هزینه قابل قبول 
مالیاتی محسوب می شــود. منابع حاصله پس از تأیید 
بیمه مرکزی در اختیار سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای کشور، نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
و سازمان اورژانس کشــور قرار می گیرد تا در ردیفهای 
مربوط به این دستگاهها در جدول شماره )۷( این قانون 
در امور منجر به کاهش تصادفات و مرگ و میر، هزینه 
شود. بیمه مرکزی جمهوری اســلامی ایران موظف به 
نظارت بر اجرای این بند است. سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای کشور، نیروی انتظامی و سازمان اورژانس 
کشور موظفند گزارش عملکرد خود را هر سه ماه یک بار 
از نحوه هزینه وجوه مذکــور به بیمه مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران و سازمان برنامه و بودجه کشور گزارش 
کنند. نحوه توزیع وجوه واریــزی موضوع این بند بین 
دستگاه های مرتبط و دریافت گزارش هزینه کرد آنها در 
چارچوب دستورالعملی است که ظرف مدت ۳ ماه پس 
از تصویب این قانون، به پیشنهاد بیمه مرکزی ج.ا. ایران 
به تصویب شــورای عالی بیمه خواهد رسید. تخصیص 
اعتبار سه ماهه به دستگاههای اجرائی فوق الذکر پس از 
تأیید بیمه مرکزی و توسط سازمان برنامه و بودجه کشور 

براساس عملکرد صورت می پذیرد.“

فروش اموال دولتی، سازوکار جدید برای بودجه 1401
دبیر ستاد بودجه 1۴01 گفت: با ایجاد ساز و کار جدید برای فروش اموال و دارایی ها دولت، بودجه 1۴01 بدون کسری خواهد بود.به گزارش اقتصادسرآمد، علی نوری درباره 
کاهش منابع حاصل از مولد سازی در بودجه سال آینده، افزود: یکی از ویژگی های بودجه 1۴01, واقعی کردن درآمدهاســت، زیرا نمی توان بودجه را متصل به درآمدهای غیر 
واقعی بست.وی اضافه کرد: در بودجه سال جاری, ۴۵ هزار میلیارد تومان درآمد از فروش اموال و دارایی های دولت پیش بینی شده بود که با بررسی عملکرد دولت و فرصتی که 
تا پایان سال وجود دارد، تنها ۵ هزار میلیارد تومان از آن محقق خواهد شد.نوری گفت: برای اینکه بودجه سال آینده کشور با کسری مواجه نشود باید آمار را واقعی تر پیش بینی 
کرد ضمن اینکه دولت درآمد حاصل از فروش اموال و دارایی های خود را در بودجه 1۴01 به ۲۶ هزار میلیارد تومان کاهش داد که امیدواریم این درآمدها در سال آینده تحقق پیدا 

کند و دولت را با مشکل کسری بودجه مواجه نکند.

گروه بازارسرمایه - رئیس جمهوردر 
حالی لایحــه بودجه ســال آینده را 
تقدیم مجلس کرد که گفته می شــود 
درآن پیش بینی در رابطه با پرداخت ارز ترجیحی 
نشــده و نشــان از اقدام دولت برای حذف ارز 
۴۲00 دارد. در لایحه بودجه ســال 1۴01 که به 
مجلس ارائه شد در تبصره ها خبری از پرداخت 
ارز ترجیحی نیســت و به نظر می رســد دولت 
برنامه خود برای حذف ارز ۴۲00 تومانی را در 
ســال آینده اجرایی خواهد کرد. با این حال در 
جدول تبصره 1۴ مربوط به هدفمندی یارانه ها 
در دو ردیف مبالغی را برای جبران اصلاح نرخ 
کالاهای اساســی در نظر گرفته است به طوری 
که حدود 10 هزار میلیارد تومــان برای جبران 
اصلاح نرخ کالاهای اساســی، دارو، یارانه نان 
و خرید تضمینی گنــدم پیش بینی شــده و در 
بخش دیگــر ۴000 میلیارد تومان بــرای یارانه 
نهاده های کشاورزی، تنظیم بازار کالاهای اساسی 
و ضروری و تادیه تعهــدات مربوطه پیش بینی 

شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، در بودجه سال جاری 
دولت هشت میلیارد دلار بابت ارز ۴۲00 تومانی 
پیش بینی کرده بود که در نیمه ســال این رقم به 
پایان رسیده بود. در حال حاضر شش قلم کالای 
اساسی شــامل گندم، جو، ذرت، ســویا، روغن 
خام و دانه های روغنی به همراه بخشــی از دارو 

و تجهیزات پزشکی ارز ۴۲00 دریافت می کند.
حذف ارز ۴۲00 تومانی هیچ تأثیر ملموســی در 
هزینه تمام شده نخواهد گذاشت زیرا پیش از این، 
انتظارات تورمی قیمت انواع کالا را افزایش داده 
است؛ به عنوان نمونه با وجود پرداخت یارانه آرد، 
نانوایان حجم نان را نصف و در واقع قیمت آن را 
دو برابر کرده اند، اما اگر قیمت آرد افزایش یابد، 
انتظارات موجود مجــدداً منجر به افزایش قیمت 

نان خواهد شد.
 مهار رشد هزینه ها با حذف ارز ترجیحی

 در بودجه سال آینده
سیدمحســن دهنوی، نماینده مجلس شــورای 

اسلامی در توضیح حذف ارز ترجیحی در لایحه 
بودجه سال آینده، می گوبد: کسری تراز عملیاتی 
در قانون بودجه 1۴00 به دلیل افزایش هزینه های 
دولت به ۴۷0 هزار میلیون تومان رسید اما دولت 
ســیزدهم در لایحه بودجه 1۴01، با مهار رشــد 
هزینه ها و افزایش ۷1 درصدی درآمدهای گمرکی 
و مالیاتی، کســری تراز عملیاتی را به ۲۷۹ هزار 

میلیون تومان رساند.
 واقعی شدن محاسبات درآمد حاصل

 از فروش نفت
وی در ادامه با یادآوری این نکته که، شــاخص 
وابستگی به نفت بر اساس نســبت مبلغ فروش 
نفت خام و گاز طبیعی به کل بودجه عمومی تعیین 
می شــود، افزود: این شــاخص در قانون بودجه 
1۴00 به حدود ۲۰٪ رســید اما در لایحه بودجه 
1۴01 به جهت واقعی شــدن محاســبات درآمد 
حاصل از فروش نفت، این شــاخص به ٪۲۷.۷ 

رسیده است.
رونق تولید و توسعه پایه های مالیاتی

دهنوی با بیان ایــن مهم کــه، در لایحه بودجه 
1۴01، با توجه به رشــد ۷۷ درصدی درآمدهای 
مالیاتی، این شــاخص به ۳۴.۹٪ رسیده است، 
ابراز داشت: با توجه به کنترل کرونا، رونق تولید و 
توسعه پایه های مالیاتی مانند مالیات بر خانه ها و 
خودروهای لوکس، می توان درآمدهای پایداری را 
محقق کرد.دولت باید افزایش درآمدهای مالیاتی 
را به روش مبارزه با فرار مالیاتی ثروتمندان تبدیل 
کند و بار جدیدی بر دوش کسب وکارها نیندازد.

هدف ازبین بردن مشکل تامین دارو
این عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی، 
معتقد است: دولت برای ســال بعد، دلار ۴۲00 
تومانی را به جز برای دارو و گندم حذف خواهد 
کرد. با هــدف ازبین بردن مشــکل تامین دارو و 
جلوگیری از ایجاد رانت واردات گندم، باید ارز 

دولتیِ درنظرگرفته شده برای دارو به بیمه ها و ارز 
دولتی گندم نیز به مصرف کننده نهایی، پرداخت 
شــود. به گفته وی در لایحه بودجه سال آینده، 
حذف رانت دلار ۴۲00 تومانی به منظور حذف 
فساد و حمایت از رونق تولید، اقدام درستی است 
اما باید منابع حاصل از حذف این ارز به صورت 

یارانه نقدی در اختیار مردم قرار بگیرد.
هستند کارشناسانی که می گویند، حذف هرگونه 
رانت اگر منجربــه بهبود انضبــاط مالی دولت، 
کاهش کســری بودجه و جلوگیری از خلق پول 
درون زا در اقتصاد شود، تورم کاهش می یابد، اما 
با توجه به روند گذشته، حذف ارز ۴۲00 تومانی 
نه تنها منجر به عدم بهبود انضبــاط مالی دولت 
نمی شود بلکه وضعیت آن را وخیم تر نیز می کند. 
تأثیر حذف ارز ۴۲00 تومانی بر قیمت کالاها، با 
بیان اینکه این موضوع باید در دو دیدگاه اقتصاد 
کلان و خرد جداگانه بررسی شود، از منظر اقتصاد 
کلان، با حذف ارز ۴۲00 تومانی می تواند کسری 
بودجه دولت کاهش یافته و خلق پول به واسطه 
اینکه دولت کمتر به سیستم بانکی فشار می آورد، 
کمتر می شــود. بنابراین در صورتی که هدفمند 
کردن یارانه ها و حذف برخی رانت ها، هزینه های 
دولت را کاهش داده و اقتصاد را شفاف کند، حتماً 

منجر به کاهش تورم خواهد شد.
بخش زیادی از اختلاف در بازار و قیمت ناشی از 
رعایت نکردن اقتصاد مقیاس در شــبکه توزیع و 
انتظارات تورمی افرادی است که در فرایند توزیع 
قرار گرفته اند، نبود مدیریــت انتظارات منجر به 
افزایش قیمت ها در بازار شده است، بنابراین بهتر 
است، ابتدا با ایجاد انضباط مالی، انتظارات تورمی 
را کاهش داده و پس از آن در شــرایط با ثبات به 
تدریج اقتصاد را شفاف سازی کرده و ارز ۴۲00 

تومانی را حذف کند.
دولت ســیزدهم تصمیم  گرفته در لایحه بودجه 
سال آینده با در نظر گرفتن ۸۸ ه.م.ت برای فروش 
اوراق مالی نه تنها ســقف اوراق را افزایش ندهد 
بلکه سایر منابع بودجه از جمله درآمدهای نفتی را 

صرف بازپرداخت اوراق کند.

سرنوشت ارز ترجیحی در بودجه سال 1401 » اقتصاد سرآمد« گزاش می دهد

مهار رشد هزینه ها با حذف ارز ترجیحی در بودجه

برگزیده ها

معاون اقتصادی رئیس جمهور اظهار داشت: ما کشوری 
هتستیم که قبل از انقلاب عقب نگه داشته شدیم و بعد از 
انقلاب نیز مانع پیشرفت ما شدند اکنون راهی جز برداشتن 
گام های بزرگ نداریــم ضمن اینکه فرصت مان نیز محدود اســت 
بنابراین باید کارهای بزرگ را دقیق و فنی حساب شده و با منطق انجام 
دهیم چراکه کار حساب نشده نیز تحقیر ما را بیشتر می کند توقف نیز 
به صلاح نیست.به گزارش اقتصادسرآمد، محسن رضایی در مراسم 
روز ملی صادرات خطاب به صادرکنندگان گفت: امروز شما تمام قد 
در دفاع از ملت ایران ایستاده اید صادرات خط مقدم تولید ثروت ملت 
ایران است و بدون صادرات ملت ثروتمند نخواهند شد. مخصوصا 
در کشــور ما صادرات به طور مضاعف در اقتصاد اثــر دارد. اگر در 
دیگر کشورها تجارت نقش مهمی داشته باشد در کشور ما صادرت 
و تجارت تاثیر مضاعف دارد. در کشــور ما هم برای تولید ملی و هم 
عبور تولیدات دیگر کشورها از ایران دارای اهمیت است.وی تصریح 
کرد: کشور ما به لحاظ اقلیمی منابع انسانی و طبیعی می تواند از مزیت 
رقابتی در سطح بین الملل برخوردار باشد و در این زمینه ما می توانیم 
به جهش صادرات برسیم.معاون اقتصادی رییس جمهور تصریح کرد:  
ایران چهارراه اقتصادی جهان اســت ژئوپلتیک و ژئواکونومی ما به 
شکلی است که اگر تولید هم نداشته باشیم به لحاظ صادرات و جنبه 
لجستیکی و همچنین پسکرانه هایی که در اختیار دیگر کشورها قرار 
می دهیم می توانیم میلیاردها دلار ثروت کســب کنیم.وی تاکید کرد: 
بنابراین صادرات هم در تولید ملی و هــم تولید ثروت جهش ایجاد 
می کند.وی با اشاره به تصمیم دولت سیزدهم برای جراحی های عمیق 
در حوزه صادرات افزود: البته این تغییرات باید دقیق و فنی و با صبر 
صورت گیرد ما این تغییرات را از تجارت آغاز کردیم و اولین گام آن با 
اصلاحات تجاری و صدور یک بخشنامه جدید آغاز شد. اکنون حمل 
و نقل و گمرکات در زمینه خروج و ورود کالا ناهماهنگی هایی ایجاد 
شده که باید اصلاح شوند و ما راهی غیر از این نداریم.معاون اقتصادی 
رئیس جمهور گفت: ما کشوری هتستیم که قبل از انقلاب عقب نگه 
داشته شدیم و بعد از انقلاب نیز مانع پیشرفت ما شدند اکنون راهی 
جز برداشتن گام های بزرگ نداریم ضمن اینکه فرصت مان نیز محدود 
است بنابراین باید کارهای بزرگ را دقیق و فنی حساب شده و با منطق 
انجام دهیم چراکه کار حساب نشده نیز تاخیر ما را بیشتر می کند توقف 
نیز به صلاح نیست.وی با بیان اینکه اصلاحات در حوزه انرژی و بانک 
نیز در دســتور کار ما قرار دارد افزود: از جمله برنامه های ما تقویت 
سیستم پولی و عتباری در سال 1۴01 است.رضایی افزود: باید جلوی 
نقدینگی لجام گسیخته گرفته شــود ما مجموعه اصلاحاتی در کنار 

تجارت آغاز کردیم و همه در چارچوب فکری تنظیم شده است.

عضو هیات مدیره بــورس کالای ایران با اشــاره به 
ظرفیت های این بازار برای پذیرش کالاهای مختلف، 
همکاری بورس های کالایی ایران و سوریه را فرصتی 
در دل تحریم  عنوان کرد.به گزارش اقتصادســرآمد، 
محمودرضا الهی فرد در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه با توجه به 
شرایط تحریم، همکاری تجاری ایران و سوریه از مسیر بورس های 
کالایی که می تواند از طریق معاملات پایاپای و تهاتری و یا سایر 
سازوکارهایی که طرفین این همکاری در نظر گرفته اند، اهداف 
سیاست گذاران را محقق کند، اظهار کرد: قطعا در صورت گشایش 
در روابط بین الملل و امــکان انجام مبادلات پولــی بین المللی، 
بورس کالای ایران پتانســیل بالایی برای همکاری با بورس های 
کالایی دنیا خواهد داشــت.وی به برنامه همکاری بورس کالای 
ایران با بورس کالای سوریه اشاره کرد و گفت: اقداماتی از جنس 
همکاری های مشترک بین بورس کالای ما و بورس های کالایی 
خارجی،   رویکردی مثبت و در راستای توسعه مراودات تجاری 
است که می تواند آثار مثبتی هم بر روند بازارها و هم برای اقتصاد 
کشور به همراه داشته باشد. البته در حال حاضر در شرایط تحریم 
به ســر می بریم و با توجه به تحریم ها و محدودیت های ناشی از 
عدم پذیرش مقررات FATF، امکان مبــادلات پولی از طریق 
سیستم بانکی امکان پذیر نیست.عضو هیات مدیره بورس کالای 
ایران ادامه داد:  بنابراین، شاید در گام نخست نباید انتظار ارتباطات 
بین المللی گسترده ای از بورس کالای کشور داشت اما همکاری 
بورس کالای ایران با بورس کالای سوریه از موارد خاصی است که 
شاید در شرایط کنونی بتواند از طریق معاملات پایاپای و تهاتری 
و یا سایر سازوکارهایی که طرفین این همکاری در نظر گرفته اند، 
تا اهداف سیاســت گذار را محقق کند. اما قطعاً در صورت رفع 
تحریم ها و گشــایش در روابط بین الملل و امکان انجام مبادلات 
پولی بین المللی، بورس کالای ایران پتانسیل بالایی برای همکاری 
با بورس های کالایی دنیا را خواهد داشــت.الهی فرد در ادامه با 
اشاره به امکان عرضه خودرو از طریق بورس کالا، اظهار کرد: از 
پتانسیل های بورس کالا، می توان برای ایجاد ثبات و آرامش در بازار 
خودرو هم استفاده کرد، به شرط آنکه خودروسازان برای مثال کل 
یک یا چند محصول تولیدی خود را از طریق بورس عرضه کنند. 
اما اگر قرار باشد عرضه خودرو در بورس کالا به صورت ناقص 
انجام شود و خودروسازان فقط بخشی از تولید محصول خود را از 
طریق بورس کالا عرضه کنند و مابقی تولیدات خود را با روش های 
دیگری راهی بازار کنند،   عرضه خــودرو در بورس کالا کارایی 

حداکثری نخواهد داشت.

رییس سازمان برنامه و بودجه اظهار داشت: با حذف 
ارز ۴۲00 تومانی، یارانه هــر فرد بین ۹0 هزار تومان 
تا 110 هزار تومان خواهد بود که ممکن است یارانه 
برخی از افراد در دهک های کم درآمد به بالای 1۲0 هزار تومان 
هم برسد که هنوز نهایی نشده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد،  
مسعود میرکاظمی در نشست خبری با اشاره به رشد عمر احداث 
پروژه های عمرانی اظهار داشت: متوسط عمر پروژه های عمرانی 
امروز به حدود 1۷ سال رسیده است و هر چه جلوتر می رویم این 
عدد افزایش می یابد.وی ادامه داد: در این شرایط مشکلات مردم 
همچنان باقی می ماند. معتقدم باید پروژه هایی که ضرورت دارند، 
سریع تر انجام شوند و بودجه به آن پروژه متمرکز شود.وی با اشاره 
به حذف ارز ترجیحی تاکید کرد: ارز ۴۲00 تومانی یک نامعادله 
برای اقتصاد ایران بود و اساسا معلوم نیست پایه ارز ۴۲00 تومانی 
از کجا است. اما اگر می خواهیم اقتصاد یک کشور را بهم بریزیم 
کافی است که یک نامعادله به آن اضافه کنیم.رییس سازمان برنامه 
و بودجه درباره افزایش یارانه افــراد پس از حذف ارز ترجیحی 
گفت: با حذف ارز ۴۲00 تومانی، یارانه هر فرد بین ۹0 هزار تومان 
تا 110 هزار تومان خواهد بود که ممکن اســت یارانه برخی از 
افراد در دهک های کم درآمد به بالای 1۲0 هزار تومان هم برسد 
که هنوز نهایی نشده است.وی ادامه داد: با این اقدام نرخ ضریب 
جینی هم بهبود می یابد.میرکاظمی با تاکیــد بر اینکه حذف ارز 
ترجیحی قانون بوده و دولت مکلف به اجرای قانون است، اظهار 
داشت: حتی برای ۶ ماه دوم امسال هم اجازه استفاده از ارز ۴۲00 
تومانی را نداشتیم که دولت قبل برای اســتفاده از ارز ترجیحی 
مازاد بر رقم تعیین شــده اجازه گرفت و دولت ســیزدهم هم به 
ناچار برای به تعویق انداختن اجرای قانون حذف ارز ترجیحی، 
چاره ای جز کسب اجازه خارج از چارچوب مجلس را نداشت.
وی ادامه داد: برای واردات کالای اساســی فقــط ۸ میلیارد دلار 
اجازه مصرف داده شده است و امکان استفاده مازاد از این رقم را 
نداریم.رییس سازمان برنامه و بودجه تاکید کرد: امسال هم اجازه 
استفاده از ارز ۴۲00 تومانی را نداریم اما به دو دلیل این قانون را به 
تعویق انداختیم، اولا به دلیل خشکسالی میزان تولید کشور کاهش 
پیدا کرد و ما مجبور به افزایش واردات شــدیم . دوم اینکه قیمت 
جهانی انواع کالا بین ۲0 تــا ۵0 درصد افزایش یافت.میرکاظمی 
تاکید کرد: نکته بسیار مهم این بود که دولت گذشته بین ۳0 تا ۷0 
درصد حد ذخایر استراتژیک کشور را مصرف کرده بود که نباید 
مصرف می شد و ذخایر راهبردی و استراتژیک کشورمان از ۳0 تا 

۷0 درصد کمتر شده بود.

معاون اقتصادی رئیس جمهور:

 فرصت مان محدود است
 راهی جز برداشتن گام های بزرگ نداریم

عضو هیات مدیره بورس کالای ایران خبرداد

 همکاری بورس ایران  با سوریه 
فرصتی در دل تحریم

مسعود میرکاظمی در نشست خبری 

احتمال افزایش دو یا سه برابری 
 یارانه نقدی مردم


